
242. Ergänzung - SMBl. NW. - (Stand 15. 10. 1998 = MBl. NW. Nr. 58 einschl.)

x - Verzeichnis

Reg.-Bezirk Kreis/Stadt Lfd.
Nr.

Münster Steinfurt 1
2
3
4 '
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

Warendorf 1
2
3
4
5
6
7
8
9

der Feuchtwiesenschutzgebiete
Stand: Juni 1998

Feuchtwiesenschutzgebiet

Am Janhaarspool
Feuchtwiesen am Max-Clemens-Kanal
Halverder Aa-Niederung
Flaaken
Trogbahn-Wienhake
Weiner Mark
Lilienvenn
Haseniederung-Seester Feld-Vogelpohl
Finkenfeld
Bruchwiesen-Dreierwalde
Wadelheim-Bentlage
Seiler Feld
Halverder Moor
Kreienfeld
Feuchtwiese Ochtrup
Mesumer Mark
Hölter Feld
Heiliges Meer Erweiterung/Heiliges Feld
Fledder
Mettinger Moor

. Emsaue zwischen Rhein, Mesum und Elte
Saerbeck
Vorbleck
Strönfeld
Haverforths Wiesen und Erweiterung
Tütenvenn
Düsterdiecker Niederung
Harskamp
Recker Moor
Borghorster Venn
Hanseller Floth
Feuchtwiesen Hansell
Diekwiesen
Wehrstroot
Heupen
Emsdettener Venn und Erweiterung
Wiesen Am Schachel
Saltenwiese/Fernrodde
Herrenwiese
Feuchtwiesen am Bullerbach
Gut Erpendeck
Wischlager Wiesen
In den Hiärken

Gesamtfläche:

Beelener Mark
Axtbachniederung
Feuchtwiesen bei Ostbevern
Brüskenheide
Angelniederung
Dorffeld
Lippeniederung bei Haus Heerfeld
Tiergarten, Erweiterung Schachblumenwiese
Füchtorf er. Moor

Gesamtfläche: .

8. 4. 97 (3)

Anlage 1

ha

222
151
128
iie
83
10
62

307
167
18
46
28

176
33
13
39

311
73
70

128
354
209

16
246
202
129
847
75

289
98
13
18
37

150
89

136
263

37
3

249
85
92

139

5957

128
33
62
30
66
87
24
90

142

662

791



8. 4. 97 (3)

791
242. Ergänzung - SMBl. NW. - (Stand 15. 10. 1998 = MBl. NW. Nr. 58 einschl.)

Reg.-Bezirk Kreis/Stadt' Lfd.
; Nr.

Recklinghausen 1
2
3

Borken . 1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
- . 11

12
13
14
15
16
17-
18
,19
20
21
22
23
24.

Coesfeld' 1
2

x _ Bottrop 1
! —————

Düsseldorf Kleve 1
2
3
4
5

6
7

Wesel - 1
2
3

• • ' 4
5
6
7

Feuchtwiesenschutzgebiet

Rhader Wiesen
Wessendqrfer Elyen
Redder Bruch

Gesamtfläche:

Füchte-Kallenbeck
Ammerter Mark
Amtsvenn-Süd-Erweiterung
Amtsvenn-Nord
Butenfeld
Dinkelniederung
Dinkeltalung .
Dinkelwiesen
Eper-Graeser Venn/Lasterfeld
Flörbach
Reyerdingvenn
Suderwicker Venn
Vitivierter Venn
Bietenschlatt
Goor/Witte Venn
Büngernsche und Dingdener Heide
Kuhlenvenn
Heubachwiesen
Uppermark
Wendfeld
Isselburg1- Werth
Eiler Mark . '
Gut Barnsfeld
Schwarzes Venn
Gesamtfläche:

Heubachwiesen
Letter Bruch

Gesamtfläche:

Torfvenn/Rehrbach

Gesamtfläche:
Gesamtfläche Regierungsbezirk Münster:

Düffel-Kellener-Altrhein und Flußmarschen
Salmorth
Kranenburger Bruch
Fleutkuhlen
Hetter-Millinger Bruch
Bienen Praest/Millinger und Hurler Meer
D eich vorland bei Grieth*

Gesamtfläche:

Lippeaue bei Damm und Bricht
Büngersche und Dingdener Heide
Mommniederung
Torfvenn/Rehrbach
Im Venn
Grenzdyck
Am Planckenbach

ha

202
77
50

329

188
8

255
120
133

7
14
69

205
18
58
49
13
24
8

118
22

449
5
6

133
29
58
28

. 2017

159
24

183

50

50

9198

3 800
1 170

95
588
658
650
424

7385

665
278
599
269
168
328
57



242. Ergänzung - SMBl. NW. - (Stand 15. 10. 1998 = MBl. NW. Nr. 58 einschl.) 8. 4. 97 (4)

Reg.-Bezirk Kreis/Stadt Lfd.
; Nr.

8
9

10
: ' 11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Stadt Duisburg • 1
2
3
4
5

Detmold Gütersloh/ 1
Stadt Bielefeld 2

3
4

5
6
7
8
9

10
11
12

" 13
14
15

Herford 1

Feuchtwiesenschutzgebiet

Isselniederung
Bachtal am Hasenkamp
Bruchgraben Tester Berg
Reeser Schanz
Rheinaue
Gut Grindt
Rheinaue bei Haus Lüttingen
Bislicher Insel
Weseler Aue
Rheinvorland östlich von Wallach
Alter Rhein, Jennekes Gatt, Niepgraben
Rheinvorland im Orsoyer Rheinbogen
Rheinvorland nördlich der Ossenberger Schleuse
Rheinvorland und Kolk westlich Mehrum
Rheinaue Walsum
Rheinaue Bislich- Vahnum :

Lippealtarm Obrighoven
Pliesterbergsche Sohlen
Lippeaue
Im Fort
Nieper Altrheinrinne
Niederung Hohe Ley
Bollendönksley und Willichsche Ley
Urselmannley und Wesendonker Abzugsgraben

Gesamtfläche:

Rheinaue Walsum
Rheinaue Binsheim
Schwafheimer Meer
Schwafheimer Kendel (Erweiterung)
Rheinaue Ehingen

Gesamtfläche
Gesamtfläche Regierungsbezirk Düsseldorf:

Fleckenheide
Rietberger Emsniederung
Grasmeerwiesen
Ruthebach, Laibach, Loddenbach, Nordbruch
und Bergewiesen
Vennheide
Ströher Wiesen/Deterings Wiesen
Schellenwiese
Am Lichtebach
Am Merschgraben
Im Binner
Spexard
Versmolder Bruch
Große Wiese
Salzenteichs Heide
Versmolder Bruch

Gesamtfläche:

-Enger Bruch

Gesamtfläche:

ha

1816
33
28
91
65

376
129

1 148
33

298
69

405
41
66
24

188
39
44

117
58
81
80

101
62

7756

503
193
17
17

128

858

15 999

11
428
131

472
56

122
57
47
34
30
11
28

160
67

243

1897

61

61

791



8. .4. 97(4)

791
242. Ergänzung - SMBl. NW. - (Stand 15. 10. 1998 = MBl. NW. Nr. 58 einschl.)

Reg.-Bezirk Kreis/Stadt Lfdi
Nr.

Lippe 1

Minden-Lübbecke 1
2 .
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

• . - • ' 14
.: 15

16
17

Paderborn 1
2
3
4
5
6
7

. 8
' ' 9

10
11

.

Arnsberg Soest 1
1 2

3
4
5

1
2
3
4

Feuchtwiesenschutzgebiet

Strothe-Niederung

Gesamtfläche:

Am Oppenweher Moor
Weseraue
Bastauniederung
Rethlage .
Lever Teich/Lever Bruch
Ellerburger Wiesen
Filger Bruch
Weher Fledder
Rauhe Horst/Schäferwiesen
Neuenbaumer Moor
Grube Baltus
Häverner Marsch
Mittelweser
Staustufe Schlüsselburg
Schmiedebruch
Altes Moor
Gehlenbecker Masch
Gesamtfläche:

Erdgarten/Lauerwiesen
Gunnewiesen
Gunnewiesen II*
Hederwiesen
Hederaue
Rabbruch
Rixel
Boker Heide
Eselsbett
Thüler Moor
Osternheüland ' .
Gesamtfläche:

' Gesamtfläche Regierungsbezirk Detmold:

Ahsewiesen*
Stockheimer Bruch
Osternheuwiesen
Lusebredde*
Alpach*
Gesamtfläche:
Gesamtfläche Regierungsbezirk Arnsberg:

Gesamtfläche aller Regierungsbezirke
Münster .
Düsseldorf -
Detmold
Arnsberg
Gesamtfläche: .

ha

74

74

275
790

1844
41
20
85
37
60
70

116
63
93
90

268
35
60
45

3992

112
70

. 168
108
225
124
29
60
99
72
74

. 1 141

7165

368
66

368
158
230

1190

1 190

9198
15999
7 165
1 190

33 552


