

Verzeichnis der Feuchtwiesenschutzgebiete
Stand: Juni 1998

Reg.-Bezirk	Kreis/Stadt	Lfd. Nr.	Feuchtwiesenschutzgebiet	ha
Münster	Steinfurt	1	Am Janhaarspool	222
		2	Feuchtwiesen am Max-Clemens-Kanal	151
		3	Halverder Aa-Niederung	128
		4	Flaaken	116
		5	Trogbahn-Wienhake	83
		6	WeinerMark	10
		7	Lilienvenn	62
		8	Haseniederung-Seester Feld-Vogelpohl	307
		9	Finkenfeld	167
		10	Bruchwiesen-Dreierwalde	18
		11	Wadelheim-Bentlage	46
		12	Seiler Feld	28
		13	Halverder Moor	176
		14	Kreienfeld	33
		15	Feuchtwiese Ochtrup	13
		16	MesumerMark	39
		17	Hölter Feld	311
		18	Heiliges Meer Erweiterung/Heiliges Feld	73
		19	Fledder	70
		20	Mettinger Moor	128
		21	Emsaue zwischen Rhein, Mesum und Elte	354
		22	Saerbeck	209
		23	Vorbleck	16
		24	Strönfeld	246
		25	Haverforths Wiesen und Erweiterung	202
		26	Tütenvenn	129
		27	Düsterdiecker Niederung	847
		28	Harskamp	75
		29	ReckerMoor	289
		30	Borghorster Venn	98
		31	Hanseller Floth	13
		32	Feuchtwiesen Hansell	18
		33	Diekwiesen	37
		34	Wehrstroot	150
		35	Heupen	89
		36	Emsdettener Venn und Erweiterung	136
		37	Wiesen Am Schachel	263
		38	Saltenwiese/Fernrodde	37
		39	Herrenwiese	3
		40	Feuchtwiesen am Bullerbach	249
		41	Gut Erpendeck	85
		42	Wischlager Wiesen	92
		43	In den Hiärken	139
			Gesamtfläche:	5 957
Warendorf		1	Beelener Mark	128
		2	Axtbachniederung	33
		3	Feuchtwiesen bei Ostbevern	62
		4	Brüskenheide	30
		5	Angelniederung	66
		6	Dorffeld	87
		7	Lippeniederung bei Haus Heerfeld	24
		8	Tiergarten , Erweiterung Schachblumenwiese	90
		9	Füchtorfer.Moor	142
			Gesamtfläche:	662

791

Reg.-Bezirk	Kreis/Stadt	Lfd. Nr.	Feuchtwiesenschutzgebiet	ha
	Recklinghausen	1	Rhader Wiesen	202
		2	Wessendorfer Elven	77
		3	Redder Bruch	50
			Gesamtfläche:	329
	Borken	1	Füchte-Kallenbeck	188
		2	Ammertter Mark	8
		3	Amtsvenn-Süd-Erweiterung	255
		4	Amtsvenn-Nord	120
		5	Butenfeld	133
		6	Dinkelniederung	7
		7	Dinkeltalung	14
		8	Dinkelywiesen	69
		9	Eper-Graeser Venn/Lasterfeld	205
		10	Flörbach	18
		11	Reyerdingvenn	58
		12	Suderwicker Venn	49
		13	Vitivierter Venn	13
		14	Bietenschlatt	24
		15	Goor/Witte Venn	8
		16	Büngersche und Dingdener Heide	118
		17	Kuhlenvenn	22
		18	Heubachwiesen	449
		19	Uppermark	5
		20	Wendfeld	6
		21	Isselburg-Werth	133
		22	Eiler Mark	29
		23	Gut Barnsfeld	58
		24	Schwarzes Venn	28
			Gesamtfläche:	2 017
	Coesfeld	1	Heubachwiesen	159
		2	Letter Bruch	24
			Gesamtfläche:	183
	Bottrop	1	Torfvenn/Rehrbach	50
			Gesamtfläche:	50
			Gesamtfläche Regierungsbezirk Münster:	9 198
Düsseldorf	Kleve	1	Düffel-Kellener-Altrhein und Flußmarschen	3 800
		2	Salmorth	1 170
		3	Kranenburger Bruch	95
		4	Fleutkuhlen	588
		5	Hetter-Millinger Bruch	658
		6	Bienen Praest/Millinger und Hurler Meer	650
		7	Deichvorland bei Grieth*	424
			Gesamtfläche:	7 385
	Wesel	1	Lippeaue bei Damm und Bricht	665
		2	Büngersche und Dingdener Heide	278
		3	Mommniederung	599
		4	Torfvenn/Rehrbach	269
		5	Im Venn	168
		6	Grenzdyck	328
		7	Am Planckenbach	57

Reg.-Bezirk	Kreis/Stadt	Lfd. Feuchtwiesenschutzgebiet Nr.	ha	791
		8 Isselniederung	1 816	
		9 Bachtal am Hasenkamp	33	
		10 Bruchgraben Tester Berg	28	
		11 Reeser Schanz	91	
		12 Rheinaue	65	
		13 Gut Grindt	376	
		14 Rheinaue bei Haus Lüttingen	129	
		15 Bislicher Insel	1 148	
		16 Weseler Aue	33	
		17 Rheinvorland östlich von Wallach	298	
		18 Alter Rhein, Jennekes Gatt, Niepgraben	69	
		19 Rheinvorland im Orsoyer Rheinbogen	405	
		20 Rheinvorland nördlich der Ossenberger Schleuse	41	
		21 Rheinvorland und Kolk westlich Mehrum	66	
		22 Rheinaue Walsum	24	
		23 Rheinaue Bislich- Vahnum	188	
		24 Lippealtarm Obrighoven	39	
		25 Pliesterbergsche Sohlen	44	
		26 Lippeaue	117	
		27 Im Fort	58	
		28 Nieper Altrheinrinne	81	
		29 Niederung Hohe Ley	80	
		30 Bollendónksley und Willichsche Ley	101	
		31 Urselmannley und Wesendonker Abzugsgraben	62	
		Gesamtfläche:	7 756	
<hr/>				
Stadt Duisburg				
		1 Rheinaue Walsum	503	
		2 Rheinaue Binsheim	193	
		3 Schwafheimer Meer	17	
		4 Schwafheimer Kendel (Erweiterung)	17	
		5 Rheinaue Ehingen	128	
		Gesamtfläche	858	
		Gesamtfläche Regierungsbezirk Düsseldorf:	15 999	
<hr/>				
Detmold				
Gütersloh/ Stadt Bielefeld				
		1 Fleckenheide	11	
		2 Rietberger Emsniederung	428	
		3 Grasmeerwiesen	131	
		4 Ruthebach, Laibach, Laddenbach, Nordbruch und Bergwiesen	472	
		5 Vennheide	56	
		6 Ströher Wiesen/Deterings Wiesen	122	
		7 Schellenwiese	57	
		8 Am Lichtebach	47	
		9 Am Merschgraben	34	
		10 Im Binner	30	
		11 Spexard	11	
		12 Versmolder Bruch	28	
		13 Große Wiese	160	
		14 Salzenteichs Heide	67	
		15 Versmolder Bruch	243	
		Gesamtfläche:	1 897	
<hr/>				
Herford				
		1 -Enger Bruch	61	
		Gesamtfläche:	61	

791

Reg.-Bezirk	Kreis/Stadt	Lfd. Feuchtwiesenschutzgebiet Nr.	ha
	Lippe	1 Strothe-Niederung	74
		Gesamtfläche:	74
	Minden-Lübbecke	1 Am Oppenweher Moor	275
		2 Weseraue	790
		3 Bastauniederung	1844
		4 Rethlage	41
		5 Lever Teich/Lever Bruch	20
		6 Ellerburger Wiesen	85
		7 Filger Bruch	37
		8 Weher Fledder	60
		9 Rauhe Horst/Schäferwiesen	70
		10 Neuenbaumer Moor	116
		11 Grube Baltus	63
		12 Häverner Marsch	93
		13 Mittelweser	90
		14 Staustufe Schlüsselburg	268
		15 Schmiedebruch	35
		16 Altes Moor	60
		17 Gehlenbecker Masch	45
		Gesamtfläche:	3 992
	Paderborn	1 Erdgarten/Lauerwiesen	112
		2 Gunnewiesen	70
		3 Gunnewiesen II*	168
		4 Hederwiesen	108
		5 Hederaue	225
		6 Rabbruch	124
		7 Rixel	29
		8 Boker Heide	60
		9 Eselsbett	99
		10 Thüler Moor	72
		11 Osternheuland	74
		Gesamtfläche:	1 141
		Gesamtfläche Regierungsbezirk Detmold:	7 165
Arnsberg	Soest	1 Ahsewiesen*	368
		2 Stockheimer Bruch	66
		3 Ostermheuwiesen	368
		4 Lusebredde*	158
		5 Alpach*	230
		Gesamtfläche:	1 190
		Gesamtfläche Regierungsbezirk Arnsberg:	1 190
		Gesamtfläche aller Regierungsbezirke	
		1 Münster	9 198
		2 Düsseldorf	15 999
		3 Detmold	7 165
		4 Arnsberg	1 190
		Gesamtfläche:	33 552